

Yên Thanh, ngày 30 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2022

### I. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11/2022

#### 1. Số lớp - học sinh

TT	Khối	Số lớp	Số HS hiện tại	Chuyển đi	Chuyển đến
1	6	4	165	1	0
2	7	3	149	0	0
3	8	4	158	0	0
4	9	3	132	0	0
Cộng		14	604	1	0

#### 2. Hoạt động chuyên môn

- Thực hiện chương trình giáo dục đảm bảo đúng tiến độ hết tuần 12. Hoàn thành việc tổ chức kiểm tra giữa kì I (tuần 9) nghiêm túc, đúng quy chế.

- Tham gia thi chọn HSG các môn văn hoá lớp 9 cấp thành phố lần I: Tổng số HS tham gia: 06 (Ngữ văn: 04; Tiếng Anh: 02); Kết quả: Đạt 01 giải KK môn Ngữ văn; Tham gia đội tuyển Tỉnh: 01 em (môn Ngữ văn).

- Hưởng ứng phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2022. Tổng kết thi đua:

+ Trao thưởng cho các tiết mục văn nghệ đạt giải (gồm: 02 giải Nhất, 03 giải Nhì, 05 giải Ba và 06 giải KK). Số tiền thưởng là: 2.550.000đồng.

+ Thưởng 03 đồng chí giáo viên có giờ dạy thao giảng hay (đ/c Phạm Thị Tuyền, Nguyễn Thị Nga B, Đinh Thị Thu Nga). Số tiền thưởng là 600.000 đồng.

+ Thao giảng chào mừng ngày 20/11: 26 tiết (26 tiết xếp loại giỏi)

- Tổ chức 02 chuyên đề tổ theo Kế hoạch: Tổ KHXH: Rèn kỹ năng vẽ và nhận xét biểu đồ cho HS lớp 9 - Địa lý 9 (Đ/c Đinh Thị Thu Nga thực hiện); Tổ KHTN: Dạy học thực hành và trải nghiệm toán học cho HS lớp 6 (Đ/c Nguyễn Thị Nga B thực hiện).

- Tổ chức Hội thi GVĐG cấp trường (26/26 giáo viên tham gia đạt 100%).

- Tham gia thi GVĐG cấp thành phố 11 giáo viên, đạt 11/11 = 100% (Đ/c Lã Thị Phương, Nguyễn Văn Bản, Nguyễn Thị Nga A, Nguyễn Thị Nga B, Tăng Thị Nga, Đinh Thị Thu Nga, Diệp Thị Bình, Phạm Thị Tuyền, Nguyễn Công Thanh, Ngô Hạnh Phương, Nguyễn Thị Thuỳ).

- Tham dự chuyên đề cấp Thành phố, cấp cụm theo kế hoạch. Cử cán bộ, giáo viên tham gia các Hội nghị bồi dưỡng CM do Phòng, Sở GD&ĐT tổ chức đúng quy định.

### **3. Công tác giáo dục pháp luật, giáo dục chính trị tư tưởng đạo đức và công tác học sinh; giáo dục thể chất, thể thao và y tế trường học**

- Nhà trường đã làm tốt công tác đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trường học; công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh; giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; hướng dẫn học sinh các kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống tai nạn đuối nước, phòng chống cháy nổ, điện giật; tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phát huy vai trò chủ động, tích cực của Ban cán sự lớp, Đội cờ đỏ trong xây dựng văn hóa học đường.

- Tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2022 (9/11/2022). Triển khai Hội thi “Nét vẽ học đường – Cội nguồn tri thức” đến học sinh (đ/c Mai Hương phụ trách, GVCN phối hợp). Tổ chức cho 100 học sinh khối 8, 9 đi tham quan trải nghiệm khu vực diễn tập phòng thủ của thành phố vào ngày 23/11/2022.

- Đã triển khai Công văn số 1210/QĐ-PGDĐT ngày 31/10/2022 của Phòng GDĐT về Triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022; Công văn số 1344/PGDĐT V/v thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2022-2025 (tổ chuyên môn ...) đến CBGVNV, chỉ đạo tổ chuyên môn, các tập thể và cá nhân liên quan thực hiện.

- Đã hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn về an ninh trật tự năm 2022 nộp về Ban chỉ đạo xây dựng mô hình an ninh cơ sở phường Yên Thanh đúng thời hạn quy định (trước 15/11).

- Chuyển bộ phận phụ trách TDTT (đ/c Bân) công văn hướng dẫn giải Điền kinh học sinh thành phố Uông Bí năm học 2022-2023, giải Bóng đá Thiếu niên – Nhi đồng truyền thống thành phố Uông Bí lần thứ XXV, năm 2023 để triển khai thực hiện.

- Bộ phận phụ trách y tế (đ/c Nga B) tập huấn công tác Y tế trường học năm học 2022-2023 tại trường THCS Trần Quốc Toản; triển khai kịp thời Kế hoạch tiêm phòng vắc xin Covid-19 theo Kế hoạch của UBND thành phố đến CBGVNV, HS nhà trường.

### **4. Công tác kiểm tra, thi đua**

#### **4.1. Về kiểm tra:**

- Kiểm tra phổ cập giáo dục
- Kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy
- Kiểm tra hồ sơ thư viện trường học năm 2022
- Kiểm tra công tác tiêm chủng phòng chống dịch Covid-19

\* Ưu điểm:

\* Tồn tại:

#### **4.2. Về thi đua:**

- Đ/c K.Vân nhận giấy khen của UBND thành phố, đ/c Bân nhận giấy khen của Sở Giáo dục Đào tạo Quảng Ninh nhân kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam.

- Đã lấy phiếu tín nhiệm và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận danh hiệu nhà giáo ưu tú cho đ/c Lã Thị Phượng; đề nghị UBND phường Yên Thanh tặng giấy khen cho đ/c Diệp Thị Bình năm 2022.

### **5. Công tác kế hoạch, tài chính**

- Hoàn thành lập danh sách Hỗ trợ học phí kỳ I năm học 2022-2023 theo Công văn 6162/UBND ngày 02/11/2022 v/v triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ học phí năm học 2022-2023; xây dựng phương án tự chủ tài chính và đề xuất phân loại mức độ tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công Giai đoạn 2023-2025 theo hướng dẫn tại công văn số 1342/PGDDĐT ngày 22/11/2022 của Phòng GDĐT.

- Triển khai Công văn số 1225/PGDDĐT ngày 02/11/2022 về việc đẩy mạnh triển khai chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Hoàn thành việc thu quỹ vì người nghèo năm 2022, Công đoàn ủng hộ ....

### **6. Công tác khác**

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, và học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc nề nếp công vụ và học tập, các nội dung về quy chế dân chủ ở cơ sở, quy tắc ứng xử trong trường học, quy tắc ứng xử trên mạng xã hội.

- Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2022.

- Duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử; hoàn thành cập nhật số liệu kỳ báo cáo đầu năm trên phần mềm Smas và CSDL ngành. Triển khai học chương trình bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số (Đợt 6 năm 2022) theo Công văn 3167/CV-SGDĐT ngày 03/11/2022, tính đến ngày 30/11/2022 có 30/31 đ/c đã hoàn thành chương trình học.

- Hoàn thiện công tác PCGD, xóa mù chữ năm 2022. Phường được công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC (đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3; đạt chuẩn phổ cập xóa mù chữ mức độ 2).

### **6. Đánh giá chung**

Nhà trường đã chỉ đạo, thực hiện tốt các nội dung công tác theo kế hoạch. Cán bộ giáo viên thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật, của địa phương và ngành giáo dục; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu. Chế độ chính sách đối với cán bộ, nhà giáo được đảm bảo đầy đủ, kịp thời.

#### **\* Một số vấn đề cần lưu ý:**

- Công tác phòng chống dịch bệnh... đặc biệt là dịch bệnh covid-19

- Công tác chủ nhiệm lớp của giáo viên chủ nhiệm

+ Quản lý, giáo dục, hướng dẫn học sinh...

+ Cập nhật thông tin, báo cáo, lập biểu...

+ Tuyên truyền đến cha mẹ học sinh ... đồng thời thực hiện nghiêm túc quy định về công tác xã hội hoá giáo dục, các khoản thu ...

+ Kỹ năng ứng xử trước những thông tin phản ánh từ phụ huynh

- Tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh theo Kế hoạch giáo dục

- Công tác phòng chống cháy nổ, quản lý cơ sở vật chất trường học

- Về phân công nhiệm vụ: + Số tiết theo quy định ... + Công tác kiêm nhiệm + Vấn đề thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao

- Tham gia các cuộc thi ....

- Về việc quản lý và sử dụng con dấu

## **II. Kế hoạch công tác tháng 12/2022**

1. Tiếp tục duy trì tốt sĩ số, tăng cường kiểm tra giám sát nề nếp, kỷ cương, kỷ luật lao động.

2. Thực hiện chương trình theo Kế hoạch giáo dục:

Bảo đảm hết chương trình tuần học thứ 17 và kiểm tra cuối kì 1 (xây dựng kế hoạch kiểm tra cuối học kì I, cập nhật kết quả kiểm tra, đánh giá lên phần mềm SMAS đúng tiến độ). Tổ chức dạy học nội dung GDĐP năm học 2022-2023 theo hướng dẫn tại Công văn 1375/PGDDT ngày 01/12/2022 của Phòng GDĐT (từ tuần 14 - 05/12/2022). Tiếp tục triển khai các nội dung BDTX (lưu minh chứng hồ sơ tổ, nhóm chuyên môn).

Ôn luyện học sinh giỏi môn Ngữ văn đối với học sinh lớp 9 vào đội tuyển Tỉnh. Tham gia thi HSG cấp thành phố lần thứ II các môn còn lại vào 13/12/2022. Thực hiện chuyên đề cụm chuyên môn số 1: "Phát triển phẩm chất, năng lực học sinh trong hoạt động trải nghiệm - hướng nghiệp lớp 7 trường THCS" (dự kiến 15/12/2022).

3. Tiếp tục làm tốt công tác đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trường học; tăng cường tuyên truyền giáo dục về văn hóa ứng xử, đạo đức nhà giáo; giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng cháy - chữa cháy, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội ... Đặc biệt chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh; hướng dẫn học sinh các kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống tai nạn đuối nước, phòng chống cháy nổ, điện giật.

Đội thiếu niên tiếp tục làm tốt công tác kiểm tra giám sát học sinh các lớp thực hiện an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm. Chỉ đạo Đội xung kích an ninh trật tự phối hợp với Đội dân quân tự vệ phường Yên Thanh làm tốt mô hình "Cổng trường an toàn", đảm bảo không có hiện tượng ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường trong giờ cao điểm (trước khi học sinh vào lớp và tan lớp).

4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Thi đua lập thành tích chào mừng ngày Hội quốc phòng toàn dân 22/12/2022. Tích cực tham gia các chương trình do ngành và địa phương phát động.

5. Kiểm tra nội bộ tháng 12 theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác truyền thông, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy học; phát huy hiệu quả tích cực của

Công thông tin điện tử và các Nhóm mạng xã hội. Thực hiện nghiêm các quy định về chế độ chính sách đối với nhà giáo và người học; quản lý, sử dụng tài sản công; quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm; các khoản thu trong nhà trường. Vận động viên chức, lao động tích cực tham gia các chương trình do ngành và địa phương phát động.

6. Tiếp tục thực hiện các nội dung đã triển khai trong tháng 11:

6.1. Công văn 1210/QĐ-PGDĐT về Triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

- Chủ đề của tháng hành động năm 2022: Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

- Thời gian: Từ ngày 15/11/2022 đến ngày 15/12/2022

- Thông điệp tuyên truyền:

+ Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

+ Thực hiện bình đẳng giới là tiêu chí của tiến bộ, văn minh.

+ Hưởng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2022.

+ Hãy hành động vì cộng đồng an toàn, bình đẳng, không bạo lực, xâm hại.

+ Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và nạn nhân bị bạo lực, xâm hại.

+ Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em.

- Nội dung tuyên truyền: Chủ đề, thông điệp của Tháng hành động, các dịch vụ an sinh xã hội, dịch vụ hỗ trợ nạn nhân bạo lực trên cơ sở giới (đường dây nóng tiếp nhận thông tin 1800.1769, trung tâm tư vấn hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực giới của tỉnh Quảng Ninh "Ngôi nhà Ánh Dương"), đặc biệt là các chính sách an sinh, xã hội, chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; vai trò của phụ nữ trong các lĩnh vực; vai trò của nam giới thực hiện bình đẳng giới trong các lĩnh vực, trong gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực giới; các mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; pháp luật về bình đẳng giới; Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em, Luật nuôi con nuôi, quan hệ hôn nhân có yếu tố nước ngoài..., nhất là quy định xử lý vi phạm trong Bộ luật hình sự, Luật xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi bạo lực giới, Nghị định số 125/2017/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới; các kiến thức, kỹ năng phòng chống bạo lực giới; bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình...

- Hình thức truyền thông:

+ Tuyên truyền trực tiếp trên công thông tin điện tử của đơn vị; chạy khẩu hiệu, tuyên truyền cổ động tại trụ sở đơn vị với chủ đề thông điệp của tháng hành động.

+ Tổ chức tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm về phòng chống bạo lực giới: Bộ phận công đoàn phụ trách nội dung tọa đàm đối với đoàn viên công đoàn trong cuộc họp

HĐSP tháng 12 (có nội dung, h/a để đưa lên website); GVCN tích hợp trong tiết sinh hoạt Tuần 13 (03/12/2022) SHCD "Phòng, chống bạo lực học đường" (Một số hoạt động thiết thực: Hỗ trợ giáo viên, nhân viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại đơn vị đồ dùng thiết yếu, học bổng, đồ dùng học tập...; biểu dương các cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và công tác triển khai tháng hành động năm 2022).

+ Tổ chức ký cam kết thực hiện bình đẳng giới trong đơn vị.

6.2. Công văn 1230/PGDĐT V/v tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố.

6.3. Công văn 1344/PGDĐT V/v thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2022-2025 (Tổ chuyên môn chú ý đưa vào nội dung sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn, rà soát nội dung tích hợp vào môn học, bài học cho phù hợp).

6.4. Công văn số 1225/PGDĐT ngày 02/11/2022 về việc đẩy mạnh triển khai chiến lược tài chính toàn diện quốc gia đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

6.5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 91/KH-THCSYT ngày 26/10/2022 của trường THCS Yên Thanh về Kế hoạch triển khai tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ pháo trước, trong, và sau Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023; thực hiện nghiêm Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo tại đơn vị.

7. Công tác khuyến học: Giới thiệu 01 học sinh học giỏi, có hoàn cảnh khó khăn để xét trao học bổng của Hội khuyến học tỉnh... Giới thiệu tấm gương HS, GV là người khuyết tật có tinh thần vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao để truyền thông trên trang thông tin của Bộ ....

8. Công tác tổ chức: Hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị quy trình lấy phiếu tín nhiệm bổ nhiệm lại đối với cán bộ quản lý nhà trường (đ/c Hiệu trưởng).

Trên đây là đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11/2022 và phương hướng, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 12/2022 của trường THCS Yên Thanh, kế hoạch có thể sẽ có điều chỉnh để phù hợp với tình hình thực tế và chỉ đạo của cấp trên, đề nghị các cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường thường xuyên cập nhật và nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các bộ phận kịp thời báo cáo Ban giám hiệu để phối hợp giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- P.GD&ĐT (b/c);
- Chuyên môn (c/d);
- Cá nhân, tổ chức trong NT (t/h);
- Lưu CM.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Phan Thị Bích Huệ**